
 

1 - 4 

  

PROCESSO 

1742129/2023, 1742155/2023, 1742169/2023, 1742199/2023, 1744409/2023, 

1744971/2023, 1745017/2023, 1745399/2023, 1747057/2023, 1747122/2023, 

1747182/2023, 1747731/2023, 1748664/2023, 1752416/2023, 1752448/2023, 

1752525/2023, 1753257/2023, 1753720/2023, 1756111/2023, 1756538/2023, 

1759497/2023, 1760016/2023, 1760559/2023, 1760681/2023, 1760917/2023, 

1760919/2023, 1761220/2023 

INTERESSADO Diversos 

ASSUNTO Aprovação de 27 Registros Profissionais em caráter PROVISÓRIO 

  DELIBERAÇÃO Nº 032/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 

da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 

32, n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Exercício Profissional: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

  



 

2 - 4 

  

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter PROVISÓRIO de: 

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

SABRINA GONÇALVES DE BEM 
FACULDADE UNISUL - 
FLORIANÓPOLIS 

1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 112 de 12/05/2023 

ARIEL MORAVSKI DEITOS 

FAEM - CHAPECÓ 2 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº938, de 24/08/2017, e 
renovação de reconhecimento 
de curso pela Portaria nº916, de 
27/12/2018 - Processo de 
Renovação de Reconhecimento 
em análise: 202208037 

BRUNA ROSANA MULLER 
BITDINGER 

FRANCIELE FELISBINO 

FASJ-SC - SÃO JOSÉ 11 

Curso tempestivo pela 
Deliberação 14/2023 - CEF-
CAU/BR - Processo de 
Reconhecimento em análise:  
202118595 

GEOVANA RAFAELA DA SILVA 
LUCCI 

GREICIELI BAGATA CASSANELLI 

GUILHERME PARENTE DE 
ARAUJO SCHMIDT 

JEFERSON PALMIRO ANTONIO 

JESSICA NUNES SILVA 

KETLIN ELEUTERIO FELISBERTO 

MARCOS OLIVEIRA DE MORAIS 

MARIA EDUARDA OLIVEIRA 

SARAH DE MORAES POLIDORO 

THAYS HANNA MARDEGAN 

AMANDA SCHLICHTING DE 
ABREU 

UDESC - LAGUNA 4 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº858, de 
06/03/2012, e última renovação 
de reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº1.607, 
de 09 de dezembro de 2021 

BEATRIZ PEDROSO SARTORTT 

JOÃO VICTOR TONELLI 

NATALIA DA SILVA TRINDADE 

MICHEL ANTONIO PARIZOTTO 
UNIAVAN - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

1 

Reconhecimento pela Portaria nº 
1.027 e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº109, de 04/02/2021 

ISABELA MARCHESE PESSOA UNIPAR - TOLEDO/PR 1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria 70 de 13/03/2020, e 
última renovação de 
reconhecimento, pela Portaria nº 
61 de 06/01/2022 

LETICIA FERNANDES GOMES 
FURTADO 

UNIPLAC - LAGES 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 575, de 23/08/2018 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
703 de 21/06/2022 

ANA ROSA DA VEIGA RAMBO 

UNISUL - FLORIANÓPOLIS 2 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 945 de 23/10/2003 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 MARIANA IANO HARENZA 



 

3 - 4 

  

NOME IES QTDE 
ATO REGULATÓRIO DE 

RECONHECIMENTO 

VITÓRIA VICENTE GUOLLO UNISUL - TUBARÃO 1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº 945 de 
23/10/2003 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

GABRIELA SANTOS CAPELLA 
UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

2 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 2.599 de 05/07/2001 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 LAURA SARI ESPINDOLA 

FRANCINE BORGES CARDOSO UNOPAR - ARAPONGAS/PR 1 

Curso tempestivo pela 
Deliberação nº 007/2022 - CEF-
CAU/BR - Processo de 
reconhecimento em análise: 
202118343 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 24 de maio de 2023. 

 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
DO CAU/SC 

 

 

 

 

 

 

 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 

 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC 
 

  



 

4 - 4 

  

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 5ª Reunião ordinária de 2023.  

Data: 24/05/2023.  
 
Matéria em votação: Aprovação de 27 Registros Profissionais em caráter PROVISÓRIO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretária da Reunião: Assistente 
Administrativa - Julianna Luiz Steffens 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-05-26T12:06:48-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




